2

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.10.2023 года № 1063

О      внесении     изменений     в
постановление   администрации
Карталинского муниципального
района     от     28.12.2015    года
№ 1011

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях  приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством,
администрация Карталинского  муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Внести в Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Карталинского муниципального района, утвержденный постановлением администрации Карталинского муниципального района от 28.12.2015 года № 1011 «О Порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Карталинского муниципального района» (с изменениями  от 27.02.2018 года № 196, от 12.05.2022 года № 415, от 03.10.2022 года № 992)  изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).
[bookmark: P38]2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Карталинского муниципального района.

Глава Карталинского
муниципального района                            					А.Г. Вдовин

                УТВЕРЖДЕН
                                                         постановлением  администрации
                                                             Карталинского муниципального района
                                                                        от 28.12.2015 года № 1011
  (в редакции постановления администрации                Карталинского муниципального района
       от 03.10.2023 года № 1063)

Порядок
использования бюджетных ассигнований
 резервного фонда администрации
 Карталинского муниципального района

          1. Настоящий Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Карталинского муниципального района (далее именуется - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района «О бюджетном процессе в  Карталинском муниципальном районе», решением Собрания депутатов Карталинского муниципального района о бюджете на соответствующий финансовый год.
2. Размер резервного фонда определяется решением Собрания депутатов о бюджете на соответствующий финансовый год.
3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на:
1) проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных ситуаций локального и муниципального характера, в том числе:
проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций при угрозе их возникновения;
проведение поисковых и аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций;
проведение неотложных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи при угрозе возникновения чрезвычайной ситуации, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации;
закупка, доставка и кратковременное хранение материальных ресурсов для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения;
развертывание и содержание временных пунктов проживания и питания для пострадавших граждан в течение необходимого срока, но не более одного месяца (в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);
оказание единовременной материальной помощи пострадавшим гражданам (в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);
оказание гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости (в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации);
2) осуществление незапланированных затрат, необходимых для функционирования органов местного самоуправления Карталинского муниципального района;
3) проведение неплановых мероприятий, встреч, симпозиумов, выставок, семинаров по проблемам местного значения;
4) выплату разовых премий и оказание разовой материальной помощи гражданам за заслуги перед Карталинским муниципальным районом;
5) оказание материальной помощи гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также пострадавшим от стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций;
6) оказание единовременной материальной помощи членам семей, а именно родителям, супругам и детям военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших в результате участия в специальной военной операции на территории Донецкой народной республики, Луганской народной республики и Украины;
7) оплата услуг по организации похорон военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках Национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, погибших в результате участия в специальной военной операции на территории Донецкой народной республики, Луганской народной республики и Украины;
8) обеспечение мероприятий, связанных с проведением Специальной военной операции, в том числе приобретение необходимых товаров, работ, услуг, востребованных в ходе проведения специальной военной операции в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике и на Украине и  оплата услуг по их транспортировке;
9) осуществление иных непредвиденных расходов, не предусмотренных в местном бюджете на соответствующий финансовый год.
4. Основанием для выделения средств из резервного фонда является распоряжение администрации Карталинского муниципального района, в котором указываются размер ассигнований и их целевое расходование.
5. Подготовка проекта распоряжения администрации Карталинского муниципального района о выделении средств из резервного фонда осуществляется по поручению главы Карталинского муниципального района Финансовым управлением Карталинского муниципального района совместно   с заместителями главы Карталинского муниципального района, руководителями, начальниками отделов и управлений по ведомственной принадлежности расходов.
6. Выделение средств из резервного фонда поселениям Карталинского муниципального района осуществляется в соответствии с настоящим Порядком в форме иных межбюджетных трансферов.
7. Перечисление денежных средств осуществляется Финансовым управлением Карталинского муниципального района в соответствии с распоряжением администрации Карталинского муниципального района.
8. При обращении к главе Карталинского муниципального района о выделении средств из резервного фонда для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (не позднее одного месяца со дня возникновения чрезвычайной ситуации) юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица указывают данные о количестве погибших и пострадавших людей, размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств или размере средств, необходимых для предупреждения чрезвычайных ситуаций.
Обращение, в котором отсутствуют указанные сведения, не рассматривается.
9. По поручению главы Карталинского муниципального района комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района рассматривает возможность выделения средств из резервного фонда и вносит ему предложения.
Для рассмотрения данного вопроса, обратившиеся юридические лица, индивидуальные предприниматели, физические лица представляют председателю комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Карталинского муниципального района документы, обосновывающие размер запрашиваемых средств.
В случае непредставления необходимых документов вопрос о выделении средств из резервного фонда не рассматривается.
10. Основаниями отказа в выделении средств из резервного фонда являются:
1) несоответствие мероприятий, указанных в обращении, фактически проведенным мероприятиям;
2) недостаточность средств резервного фонда для финансирования мероприятий, указанных в обращении.
11. В случае невозможности выделения средств из резервного фонда на цели, указанные в обращении, администрация Карталинского муниципального района в течение 10 рабочих дней с момента поступления обращения, направляет обратившемуся лицу мотивированный ответ с указанием конкретных причин отказа в выделении средств.
12. Главные распорядители бюджетных средств обеспечивают целевое использование выделенных средств из резервного фонда.
13. Получатели средств резервного фонда (за исключением физических лиц) в месячный срок после получения средств представляют заместителям главы по ведомственной принадлежности подробный отчет о целевом использовании средств, выделенных из резервного фонда на финансовое обеспечение непредвиденных расходов.
14. Отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении местного бюджета на соответствующий финансовый год.
15. Финансовое управление Карталинского муниципального района ежемесячно представляет главе Карталинского муниципального района оперативную информацию о состоянии резервного фонда.